



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

FIȘĂ DE PROIECT

Cod SMIS proiect: 338249.

Obiectiv de politică/Prioritate de Investiții/Obiectiv specific:

- Obiectiv de Politică 4 – O europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale
- Prioritatea 5 - O regiune educată
- Obiectivul Specific RSO 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR).
- Operațiunea A – Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online.

Titlul proiectului: *CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT IN COMUNA TAMADAU MARE, JUDETUL CALARASI.*

Cod CAEN proiect (doar în cazul beneficiarilor privați): nu este cazul – beneficiar public (unitate administrativ-teritorială).

Denumire beneficiar: COMUNA TĂMĂDĂU MARE, cod de identificare fiscală 3966346, reprezentată legal prin domnul CHIRICĂ CONSTANTIN, Primar.

Loc de implementare: localitatea Călăreți (sat aparținător comunei Tămădău Mare), județul Călărași.

Adresa de implementare: sat Călăreți, comuna Tămădău Mare, județul Călărași – teren intravilan identificat prin numărul cadastral 23110, înscris în Cartea Funciară nr. 23110 a UAT Tămădău Mare, cu acces din DN3.

Adresa: str. Principală nr. 55, comuna Tămădău Mare, cod poștal 917250), telefon 0242 643 444, fax –, e-mail primariatamadau@yahoo.com.

Coordonate GPS ale locației de implementare: 44.483739, 26.598764

Data de începere a proiectului: 09/07/2026.

Data finalizării proiectului: 31/05/2028.

Valoarea totală a proiectului: 7.098.571,68 lei.

Suma nerambursabilă solicitată: 6.636.931,07 lei.

Obiective proiect:

Obiectiv general: Obiectivul general al proiectului consta in dezvoltarea infrastructurii educationale in comuna Tamadau Mare si imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie de la nivelul invatamantului obligatoriu din comuna Tamadau Mare, judetul Calarasi, in vederea asigurarii unui proces educational de calitate si a cresterii participarii populatiei prescolare la procesul educational. Prin investitiile in educatia timpurie se urmareste adaptarea finantarii la nevoile reale ale comunitatii, ducand astfel si la o crestere a absorbtiei fondurilor UE precum si la cresterea nivelului finantarii la nivelul regiunii Sud-Muntenia. Proiectul isi propune sa imbunatateasca calitatea infrastructurii educationale din mediul rural, in vederea asigurarii unui proces educational la standarde europene. Obiectivul general va fi atins prin realizarea si dotarea unei gradinite cu program prelungit in comuna Tamadau Mare, judetul Calarasi, din Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia, in concordanta cu evolutia demografica si cu nevoile comunitatii din comuna. Proiectul isi propune imbunatatirea accesului copiilor la un proces educational performant si de calitate, apropierea conditiilor de invatamant din mediul rural cu cele oferite de gradinitile din mediul urban, precum si de conditiile si standardele in domeniu. Prin implementarea proiectului se urmareste crearea conditiilor de baza educationale si de calitate in gradinite (apa curenta, electricitate, incalzire, mobilier scolar), raportandu-ne la cerintele functionale conform normativelor legale in vigoare si a cerintelor esentiale privind cadrul educational. Nivelul de educatie este factor cheie al dezvoltarii nationale, intrucat determina in mare masura activitatea economica, productivitatea si mobilitatea fortei de munca, creand premisele pe termen lung, pentru existenta unui nivel mai ridicat de trai si de calitate a vietii. Avand in vedere tendintele demografice negative la nivel national, profilul educational al populatiei este o conditie esentiala pentru o crestere inteligenta, durabila si favorabila incluziunii. Acest deziderat nu se poate realiza insa fara o infrastructura adecvata / corespunzatoare ciclurilor educationale. Infrastructura educationala este esentiala pentru educatie, pentru dezvoltarea timpurie a copiilor si pentru construirea de abilitati sociale / capacitatii de integrare sociala. Analizele socio-economice evidentiaza relatia cauzala intre nivelul de dezvoltare a capacitatilor fortei de munca si starea infrastructurii (existenta spatiilor si dotarilor adecvate) in care se desfasoara procesul educational. Un alt aspect pe care il vizeaza obiectivul general al proiectului este de a contribui la tranzitia catre o economie circulara curata, eficienta din punct de vedere energetic, cu emisii scazute de dioxid de carbon si rezistenta la schimbarile climatice, inclusiv prin tranzitia catre energia curata, precum si la protejarea si imbunatatirea calitatii mediului si la stoparea si inversarea declinului biodiversitatii, contribuind astfel la dezvoltarea durabila. Scopul proiectului este de a contribui la realizarea Obiectivului Specific 4.2: Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online. Prin asigurarea cresterii accesului, calitatii si a atractivitatii educatiei, obiectivul general al proiectului este in concordanta cu obiectivele Prioritatii 5 - "O regiune educata". Prin obiectivul general si cele specifice, proiectul se incadreaza in viziunea strategica a PROGRAMULUI REGIONAL SUD MUNTENIA 2021-2027 care urmărește ca Regiunea Sud-Muntenia să devină una dintre cele mai dinamice regiuni europene în ceea ce privește creșterea inteligentă și sustenabilă a economiei, valorificând diversitatea locală și stimulând inovarea în vederea diminuării disparităților și creșterii standardului de viață.

Obiective specifice:

1. Realizarea unei construcții/clădiri care va gazdui grădina cu program prelungit din comuna Tamadau Mare, județul Calarasi in vederea creșterii calitatii procesului educativ.
2. Dotarea și crearea de facilități moderne pentru îmbunătățirea procesului educativ în cadrul grădinitei cu program prelungit din comuna Tamadau Mare, județul Calarasi, inclusiv prin includerea în program a unor activități de tip FSE: activități specifice de sprijin al părinților minori (consiliere psihologică, consiliere juridică, sprijin pentru îngrijirea copiilor etc.), consiliere și sprijin psihopedagogic pentru copiii cu cerințe educaționale speciale; terapie logopedică, dotarea și amenajarea spațiilor interioare cu mobilier adecvat copiilor, amenajarea și dotarea unor centre de activitate atât în exterior cât și în interior (bibliotecă, joc de rol, construcții, nisip și apă, artă, știință, grădina legume)
3. Dezvoltarea infrastructurii educaționale în comuna Tamadau Mare, județul Calarasi prin realizarea și dotarea unei grădinite cu program prelungit în comuna, în vederea asigurării condițiilor indispensabile unui proces educațional de calitate, începând cu faza prescolară. Obiectivele specifice ale proiectului sunt aliniate cu țintele Strategiei „România Educată” 2030, după cum urmează: OS1. Creșterea ratei de cuprindere în învățământul antepreșcolar și preșcolar la nivelul Comunei Tămădău Mare prin asigurarea unei infrastructuri educaționale noi cu o capacitate de [46] — corespondent direct cu ținta strategică națională de creștere a accesului echitabil la educația timpurie.

Indicatori (de rezultat, de realizare, de etapă):

Indicator de realizare (program):

- RCO66 – Capacitatea sălilor de clasă din structurile noi sau modernizate de îngrijire a copiilor: țintă 46 persoane.
- RCR70 – Număr anual de utilizatori ai structurilor noi sau modernizate de îngrijire a copiilor: țintă 46 utilizatori/an.

Indicatori de etapă:

- Indicator de etapă 1 – Publicarea anunțului privind achiziția contractului de lucrări (calitativ)
- Indicator de etapă 2 – Semnarea contractului de lucrări (calitativ)
- Indicator de etapă 3 – Contractarea dotărilor, achiziția secundară ca valoare din cadrul proiectului (calitativ)
- Indicator de etapă 4 – 40% din valoarea cheltuielilor totale eligibile solicitate la plată prin CR/CRP (valoric).
- Indicator de etapă 5 – Recepția lucrărilor, achiziția principală ca valoare din cadrul proiectului (calitativ).
- Indicator de etapă 6 – Recepția dotărilor aferente achiziției secundare ca valoare din cadrul proiectului (calitativ).
- Indicator de etapă 7 – RCO66 Capacitatea sălilor de clasă din structurile de îngrijire a copiilor sprijinite (cantitativ): 46 persoane.

Rezultate așteptate:

Dezvoltarea infrastructurii educationale în comuna Tamadau Mare, județul Calarasi prin dotarea unei gradinite cu program prelungit în comuna, în vederea asigurării condițiilor indispensabile unui proces educational de calitate, începând cu faza prescolară. Prin construcția și dotarea Gradinitei cu program prelungit din comuna Tamadau Mare, județul Calarasi, se asigură creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a școlii. Proiectul sprijină obiectivele stabilite în cadrul Strategiei Europa 2020 în domeniul educației, care își propun ca, în vederea sporirii nivelului general de calitate la toate nivelurile de educație, statele membre să efectueze investiții eficiente în sistemele de învățământ și de formare la toate nivelurile (de la nivel anteprescolar, la nivel universitar) și să amelioreze rezultatele în domeniul educației, tratând fiecare segment (preșcolar, primar, secundar, profesional și universitar) în cadrul unei abordări integrate, care să includă competențele cheie și care are scopul de a reduce abandonul școlar timpuriu. Educația preșcolară de calitate este crucială în primii ani de viață, deoarece pune bazele pentru dezvoltarea cognitivă, socială și emoțională a copiilor. Într-un mediu bine echipat și stimulant, copiii pot dezvolta abilități fundamentale care îi vor pregăti pentru succesul academic și personal în viitor. În plus, noile grădinițe sunt foarte utile familiilor, oferind un loc sigur și educativ pentru copiii lor în timp ce părinții lucrează sau caută un loc de muncă. Acest lucru este deosebit de important în zonele rurale, cum ar fi Tamadau Mare, unde accesul la facilități educaționale de calitate poate fi limitat. Investiția în noi grădinițe este în beneficiul copiilor atât în mod individual, dar și pentru a încheia comunitatea în ansamblu, promovând egalitatea de șanse și dezvoltarea durabilă pe termen lung.

Scolarizarea unui număr de 46 copii cu vârstele cuprinse între 3 și 6 ani. Dezvoltarea infrastructurii educationale în comuna Tamadau Mare, județul Calarasi prin realizarea și dotarea unei gradinite cu program prelungit în comuna, în vederea asigurării condițiilor indispensabile unui proces educational de calitate, începând cu faza prescolară. Prin obiectivul general și cele specifice, proiectul contribuie la realizarea obiectivului general al PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 care urmărește creșterea competitivității economice și îmbunătățirea condițiilor de viață ale comunităților locale și regionale, prin sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, infrastructurii și serviciilor, pentru dezvoltarea durabilă a regiunilor, astfel încât acestea să își poată gestiona în mod eficient resursele și să își valorifice potențialul de inovare și de asimilare a progresului tehnologic. Proiecțiile demografice arată că populația infantilă și participarea femeilor pe piața muncii sunt în creștere continuă, ceea ce adâncește necesitatea extinderii capacității actuale a grădinițelor din Tamadau Mare. Îmbunătățirea calității educației prin construirea de noi facilități, inclusiv cele de tip FSE și alocarea de resurse suplimentare este esențială pentru pregătirea corespunzătoare a copiilor pentru etapa de învățământ primar și pentru reducerea discrepanțelor sociale și economice. Aceasta asigură că toate familiile, indiferent de venituri, au acces la servicii de grădiniță de înaltă calitate. Facilitarea accesului la aceste servicii nu numai că sprijină părinții să participe mai activ pe piața muncii, ci contribuie și la stimularea creșterii economice locale.

O clădire nouă, modernă, dotată corespunzător normativelor în vigoare atât din punct de vedere tehnic cât și educațional, care va găzdui grădina cu program prelungit din comuna Tamadau Mare, județul Calărași în vederea creșterii calitatii procesului educativ. Îmbunătățirea calității educației prin construirea de noi facilități și alocarea de resurse suplimentare este esențială pentru pregătirea corespunzătoare a copiilor pentru etapa de învățământ primar și pentru reducerea discrepanțelor sociale și economice. Aceasta asigură că toate familiile, indiferent de venituri, au acces la servicii de grădiniță de înaltă calitate.

Facilitarea accesului la aceste servicii nu numai că sprijină părinții să participe mai activ pe piața muncii, ci contribuie și la stimularea creșterii economice locale. În ceea ce privește proiectul de construcție a noii grădinițe, aceasta va fi realizată în conformitate cu toate standardele și reglementările aplicabile, pentru a răspunde în întregime cerințelor comunității. Implementarea acestor intervenții va consolida sistemul de învățământ preșcolar din zonă, contribuind la reducerea inegalităților teritoriale, mai ales între zonele urbane și cele rurale. Prin realizarea acestui proiect, se adresează o nevoie esențială a comunității locale și se creează perspective semnificative pentru dezvoltarea durabilă a satului.